
Comune di Monfalcone

Rif. n. 266586/2023

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Gare e Contratti Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 866 / 18-05-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: PNRR M5.C2.I.2.1 "Rigenerazione Urbana"-Riqualificazione Ex
Mercato coperto per creazione Centro Integrato Sportivo - lotto 2 -
CUP G44E21000600001 - Indizione procedura negoziata
progettazione esecutiva, coord. sicurezza, DL e
contabilità.Aggiudicazione.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Procedura negoziata previa consultazione operatori economici

Norma di riferimento: Next Generation EU.PNRR M5C2 - Investimento 2.1 "Rigenerazione urbana".    
art. 1, c. 2 del d.l. 76/2020 convertito in L. 120/2020 in combinato con
disposizione del d.l. 77/2021 convertito in L. 108/2021

N. ATTO: 2567/2023



RELAZIONE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 721 del 24/04/2023 è stata avviata una nuova procedura
negoziata sotto la soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art.  1 comma
2 lettera b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre
2020 n.12 mediante l’utilizzo del portale eAppalti FVG messo a disposizione dalla Regione Friuli Venezia
Giulia, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura (progettazione esecutiva,
coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e contabilità) relativi all’intervento di “Riqualificazione
edilizia dell’edificio denominato “Ex Mercato Coperto” per la creazione di un centro integrato sportivo –
lotto II” finanziato con Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR Missione 5 –
Componente 2 – Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”). CUP: Lotto 2: G44E21000600001 - CIG:
9794618677 il cui valore complessivo a base d’asta è di € 121.809,53, incluse spese e compensi accessori,
esclusi oneri fiscali e previdenziali pari al 4%, ovvero €. 4.872,38 ed esclusa IVA al 22% pari ad euro
27.870,02 per complessivi lordi euro 154.551,93.

Dato atto che con tale provvedimento sono stati approvati i documenti di gara ed i criteri di aggiudicazione
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per
la scelta del contraente.

Ricordato che, come previsto nei documenti di gara, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà nei limiti di
cui all’art. 63, c.5, del D. Lgs 50/2016, di affidare all’aggiudicatario opportunamente qualificato, nei
successivi 3 anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi secondo quanto previsto nel progetto posto a base
del presente affidamento, mediante la stipula di un ulteriore contratto e sull’importo di tale successivo
contratto verrà applicata la stessa percentuale di ribasso offerta in sede della presente gara.

Rilevato che il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data
12/05/2023 ore 10:00 e sulla piattaforma “eAppaltiFVG” è pervenuta n.1 (una) offerta telematica dal
seguente operatore economico:

1. SET SRL – Servizi edilizia territorio quale capogruppo mandataria del costituendo RTI i cui
mandanti risultano essere “Progetto Impianti Studio Associato” e “Arch. Mattia Casonato”

Preso atto che tutte le operazioni di cui sopra sono state registrate automaticamente e in ordine cronologico
sulla piattaforma e che il sistema le riporta in un documento informatico che rimane memorizzato
all’interno della piattaforma stessa, nella cartella informatica relativa alla gara.

La valutazione della documentazione contenuta nelle buste amministrative ha avuto luogo il giorno
12/05/2023 alle ore 10:15, a seguito della quale l’operatore economico è stato ammesso alla fase di apertura
della busta tecnica, come da verbale n.1.

Rilevato che, con Determinazione Dirigenziale n. 832 dd. 12/05/2023 è stata nominata la Commissione
giudicatrice per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica, che procederà alla valutazione secondo il
criterio previsto dal bando di gara, ovvero quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Considerato che i lavori della Commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica
hanno avuto regolare svolgimento in data 16/05/2023 così come riportato nel verbale n. 2 che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Atteso che durante la seduta riservata di data 16/05/2023 veniva valutata l'offerta tecnica dell'unico
concorrente con punteggio pari a 45/70 e constatato il superamento della soglia di sbarramento prevista, tale
operatore economico veniva ammesso alla fase successiva. 

Nella medesima seduta di data 16/05/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto quindi all’apertura
dell’ offerta economica dell’ operatore economico ammesso e stante il ribasso offerto del 22,009% sul
prezzo del servizio posto a base di gara, sono stati determinati i seguenti punteggi finali:



CONCORRENTE
PUNTEGGIO

OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
PER RIBASSO

OFFERTO

PUNTEGGIO
TOTALE

OFFERTA
costituenda RTI SET SRL - Servizi edilizia territorio
(capogruppo mandataria), Progetto Impianti Studio
Associato (mandante) e Arch Mattia Casonato
(mandante).

45 27 72

Ritenuto di approvare tutti i verbali di gara e di prendere atto del dettaglio delle operazioni effettuate nella
piattaforma eAppaltiFVG come indicate nel documento informatico prodotto automaticamente dalla
piattaforma e che rimane in essa memorizzato, nella cartella informatica relativa alla gara.

In accoglimento delle risultanze dell’attività della Commissione di Gara e delle valutazioni espresse dal
RUP si ritiene pertanto di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e
architettura (progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e contabilità) relativi
all’intervento di “Riqualificazione edilizia dell’edificio denominato “Ex Mercato Coperto” per la creazione
di un centro integrato sportivo – lotto II”,  all’operatore economico:

costituenda RTI SET SRL Servizi edilizia territorio, con Sede Legale in Viale Dante 58 – Pordenone, C.F. e
P.IVA 0434522909 (capogruppo mandatario), Progetto Impianti studio associato (mandante) e Arch. Mattia
Casonato (mandante).

Per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico dell'intervento verrà aggiornato con
successivo atto.

Pertanto si dà atto che il totale complessivo dell'intero quadro economico dell'opera - "Riqualificazione
edilizia dell’edificio denominato “Ex Mercato Coperto” per la creazione di un centro integrato sportivo –
lotto II” - U.E. Next Generation EU - pari ad euro 1.600.000,00 risulta imputato per euro 1.528.000,00 al
capitolo di spesa 8922/1 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE
MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" finanziato da contributo PNRR ed euro
72.000,00 al capitolo di spesa 7997/2 "CUP G44E21000600001 - PNRR - QUOTA ENTE - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA -
REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" finanziato con fondi propri
di bilancio.

Dato atto che sono stata avviate le verifiche di legge anche tramita il sistema FVOE.

Precisato che il contratto verrà stipulato in forma elettronica ai sensi dell'art. 32, c.14 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. sulla base delle condizioni contenute nella lettera d'invito e nell'offerta presentata dal costituendo RTI
aggiudicatario, documenti che fanno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati.

Considerato che il Comune, come previsto dall'art. 8, c.1, lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con
modificazioni dalla L.120/2020, si riserva di procedere con la consegna anticipata del servizio in via
d'urgenza ai sensi dell'art. 32, c.8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti previsti
per la partecipazione alla gara.

Ricordato che il Comune si è riservato la facoltà di nei limiti di cui all’art. 63, c.5, del D. Lgs 50/2016, di
affidare alla costituenda RTI aggiudicataria nei successivi 3 anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi
secondo quanto previsto nel progetto posto a base del presente affidamento, corrispondenti al lotto I, 
mediante la stipula di un ulteriore contratto e allo stesso verrà applicata la percentuale di ribasso offerta in
sede di gara pari al 22,009%.

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GARE E CONTRATTI – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 



Visti:

 la relazione che precede; 
 la L. 241/90, la L. 136/2010 e la L. 192/2014:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la L. 120/2020 s.m.i. (di conversione con modificazioni del D.L.
76/2020 c.d. "Semplificazioni"), la Legge 108/2021 s.m.i. (di conversione con modificazioni del D.L.
77/2021);
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016” e la
Delibera ANAC n. 556 dd. 31/05/2017;
 il decreto sindacale n. 14 dd. 14/10/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale alla
dott.ssa Paola Tessaris dell’Area “Giovani Cultura e Sport”; 
 il decreto sindacale n. 5 dd. 06/01/2023 con il si dispone che, in caso di assenza del dirigente
dott.ssa Paola Tessaris, la sostituzione ordinaria del dirigente spetta al dott. Marco Mantini;
 il decreto sindacale n. 1 dd. 16/01/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale al dott.
Marco Mantini dell’Area “Bilancio e Tributi”;
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del
17/02/2023; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 2 del 17/02/2023; 
 il piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 - parte finanziaria, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 53 del 28/02/2023; 
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e
l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2022 - 2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 23/125 del 28 aprile 2022, ai sensi della L. 190/2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano
Nazionale Anticorruzione. 

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento di contabilità vigente.

Dato atto:
- della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

- che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” ai sensi
del D.Lgs. 33/2013. 

DICHIARA

che per il sottoscrittore la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste dal vigente
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, né vi sono cause di conflitto di interesse
anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

DETERMINA 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di attestare il corretto svolgimento dell’attività svolta dalla Commissione di gara nella fase di valutazione
delle offerte tecniche ed economiche;

2. di approvare i verbali n. 1 e 2, rispettivamente del 12 e 16 maggio 2023 di valutazione della busta
amministrativa e dell’offerta tecnica ed economica nonché il documento contenente i punteggi



assegnati dalla commissione riguardanti la gara in oggetto, il tutto allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura
(progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e contabilità) relativi
all’intervento di “Riqualificazione edilizia dell’edificio denominato “Ex Mercato Coperto” per la
creazione di un centro integrato sportivo – lotto 2” a:

4. costituenda RTI SET SRL Servizi edilizia territorio, con Sede Legale in Viale Dante 58 – Pordenone,
C.F. e P.IVA 0434522909 (capogruppo mandatario), Progetto Impianti studio associato (mandante) e
Arch. Mattia Casonato (mandante) per l'importo di € 95.000,47 incluse spese e compensi accessori, al
quale andranno aggiunti oneri fiscali e previdenziali del 4% per Euro 3.800,02 ed IVA al 22% per Euro
21.736,11, per un importo complessivo di Euro 120.536, 60;

5. di prendere atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, così come previsto negli atti di gara;

6. di effettuare le seguenti operazioni contabili;

7. variare l'impegno 2828/2023 in diminuzione per l'importo di € 152.800,00 al cap. 8922/1 "CUP
G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO
INTEGRATO" titolo 2 - missione 12 - programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione
2023-2025 per "PNRR M5 C2 I2.1- gara affidamento incarico progetto escecutivo, DL, sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità - lotto 2 - creazione centro integrato sportivo." -
Variazione N.561/2023. OGS n. 110/2022;

8. variare l'impegno 2829/2023 in diminuzione per l'importo di € 1.751,93 al cap. 8922/1 "CUP
G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO
INTEGRATO" titolo 2 - missione 12 - programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione
2023-2025 per "PNRR M5 C2 I2.1- gara affidamento incarico progetto escecutivo, DL, sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità -  lotto 2 - creazione centro integrato sportivo" -
Variazione N.562/2023. OGS n. 110/2022;

9. impegnare l'importo di € 120.536,60 al cap. 8922/1 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA -
REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" titolo 2 - missione 12 -
programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2023-2025 per "PNRR M5 C2 I2.1 -
affidamento incarico progetto escecutivo, DL, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
contabilità - lotto 2 - creazione centro integrato sportivo" a favore di "STUDIO SET S.R.L." (id:
59978) - CIG: 9794618677 - Impegno N. 3048/2023 - tempo completamento (presunto): 31/12/2023.
OGS n. 110/2022 - fin. con fpv derivante da fondi PNRR (acc. 783/22) - U.E. NextGeneration EU;

10. impegnare l'importo di € 32.263,40 al cap. 8922/1 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA -
REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" titolo 2 - missione 12 -
programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2023-2025 per "PNRR M5 C2 I2.1 -ribasso
della gara derivante dalla procedura di affidamento incarico progetto esecutivo, DL, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, contabilità - lotto 2 - creazione centro integrato sportivo" - Impegno N.
3049/2023. OGS n. 110/2022 - fin. con fpv derivante da fondi PNRR (acc. 783/22) - U.E.
NextGeneration EU;

11. impegnare l'importo di € 1.751,93 al cap. 8922/1 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA -
REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" titolo 2 - missione 12 -
programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2023-2025 per "PNRR M5 C2 I2.1 - ribasso
della gara derivante dalla procedura di affidamento incarico progetto esecutivo, DL, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, contabilità lotto 2 - creazione centro integrato sportivo" - Impegno N.



3050/2023. OGS n. 110/2022 - fin. con fondi PNRR (489/2023) - U.E. NextGeneration EU;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, l’efficacia
dell’aggiudicazione è condizionata al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti
di legge;

13. di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76
del d. lgs. 50/2016;

14. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti all’Albo Pretorio online e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

18 maggio 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

18 maggio 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


